Como todo apetecible lo es por razón del fin, y el bien es esencialmente apetecible, es preciso que cualquier cosa se diga buena o porque es fin o porque se ordena a él. Así pues, en el último fin radica la bondad de todas las cosas. Mas Dios es el último fin. Luego Él es el bien de todo bien" 7.

Obviamente la primera jerarquía la establece Santo Tomás entre el Sumo Bien -Dios- y los bienes particulares por participación: "El bien universal es superior a cualquier bien particular, 'como el bien del pueblo es superior al bien del individuo'; porque la bondad y la perfección del todo es más excelente que la bondad y la perfección de la parte. Mas la bondad divina, comparada con las otras, es como el bien universal comparado con el particular; pues Dios es 'el bien de todo bien'. Según esto, Dios es el sumo bien.

Lo que se designa por esencia es más real que lo designado por participación. Dios es bueno por esencia, mientras que lo demás es por participación. Luego Dios es el sumo bien” 8.

El segundo elemento de la jerarquía lo establece Santo Tomás entre la substancia corporal y la substancia espiritual: “La substancia corporal se ordena a la espiritual como a su propio bien, porque en ésta se halla más plenamente la bondad a la que intenta asimilarse la substancia corporal, ya que todo lo que existe desea alcanzar la mayor perfección que le es posible” 9.

---

6 “Bonitas enim uniuscuiusque est perfectio ipsius.

Deus autem, cum sit simpliciter perfectus, sua perfectione omnes rerum perfectiones comprehendit.

Sua igitur bonitas omnes bonitates comprehendit. Et ita est omnis boni bonum.” S. TOMAS DE AQUINO, *S. C. Gent. I,40*, ed. B.A.C., Madrid, 1953.

7 “... deus est bonus per essentiam, omnia vero alia per participationem. Igitur nihil dicitur bonum nisi in quantum habet aliquam similitudinem divinae bonitatis. Est igitur ipse bonum omnis boni.

Cum unumquodque appetibile sit propter finem; boni autem ratio consistat in hoc quod est appetibile: oportet quod unumquodque dicatur bonum vel quia est finis, vel quia ordinatur ad finem. Finis igitur ultimus est a quo omnia rationem boni accipiunt. Deus est. Est igitur deus omnis boni bonum.” Idem

8 “Nam bonum universale praeminet cuilibet bono particulari, sicut bonum gentis est melius quam bonum unius: bonitas enim totius et perfectio praeminet bonitati et perfectioni partis. Sed divina bonitas comparatur ad omnia alia sicut universale bonum ad particulare: cum sit omnis boni bonum, ut ostensum Est. Est igitur ipse summum bonum. Idem, cap.41